
Wydanie krytyczne pism 

Krasiński Z., Pisma Zygmunta Krasińskiego. Wydanie jubileuszowe, t. 1–8, J. Czubek (oprac.), Kraków 

1912, Wydawnictwo Gebethner i Wolff. 

Wydania krytyczne listów 

Krasiński Z., Listy do Adama Sołtana, Z. Sudolski (wstęp i oprac.), Warszawa 1970, Państwowy Instytut 

Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do A. Cieszkowskiego, E. Jaroszyńskiego i B. Trentowskiego, t. 1–2, Z. Sudolski 

(wstęp i oprac.), Warszawa 1988, Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do Delfiny Potockiej, t. 1–3, Z. Sudolski (wstęp i oprac.), Warszawa 1975, 

Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do Henryka Reeve, t. 1–2, P. Hertz (wstęp i oprac.), tłum. A. Olędzka-Frybesowa, 

Warszawa 1980, Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do Jerzego Lubomirskiego, Z. Sudolski (wstęp i oprac.), Warszawa 1965, Państwowy 

Instytut Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do Konstantego Gaszyńskiego, Z. Sudolski (wstęp i oprac.), Warszawa 1971, 

Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do ojca, S. Pigoń (wstęp i oprac.), Warszawa 1963, Państwowy Instytut Wydawniczy.  

Krasiński Z., Listy do Koźmianów, Z. Sudolski (wstęp i oprac.), Warszawa 1977, Państwowy Instytut 

Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do plenipotenta i oficjalistów, Z. Sudolski (wstęp i oprac.), Warszawa 1991, 

Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do różnych adresatów, t. 1–2, Z. Sudolski (wstęp i oprac.), Warszawa 1991, 

Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy do Stanisława Małachowskiego, Z. Sudolski (wstęp i oprac.), Warszawa 1979, 

Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Krasiński Z., Listy. Wybór, Z. Sudolski (oprac.), Warszawa 1997, Wydawnictwo Zakład Narodowy im. 

Ossolińskich. 

Krasiński Z., Sto listów do Delfiny, Jan Kott (wstęp i wyb.), Warszawa 1966, Czytelnik. 

Wybrane monografie 

Janion M., Zygmunt Krasiński – debiut i dojrzałość, Warszawa 1962, Wiedza Powszechna. 

Kallenbach J., Zygmunt Krasiński. Życie i twórczość lat młodych (1812-1838), t. 1–2, Lwów 1904, 

Księgarnia Polska B. Połonieckiego. 

Kleiner J., Krasiński, Lublin 1948, Księgarnia Wydawnicza „Lamus” B. Matyjewicz, K. Juszczakowski, Z. 

Cupiałowa. 

Kleiner J., Zygmunt Krasiński. Dzieje myśli, t. 1–2, Lwów 1912, Towarzystwo Wydawnicze. 

Libera Z., Krasiński, Warszawa 1986, Państwowe Wydawnictwo Naukowe. 



Pini T., Krasiński. Życie i twórczość, Poznań 1928, Wydawnictwo Polskie (R. Wegner). 

Sudolski Z., Krasiński. Opowieść biograficzna, Warszawa 1977, Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza. 

Sudolski Z., Zygmunt Krasiński, Warszawa 1974, Wiedza Powszechna. 

Tarnowski S., Zygmunt Krasiński, t. 1–2, Kraków 1912, Akademia Umiejętności. 

Waśko A., Zygmunt Krasiński. Oblicza poety, Kraków 2001, Wydawnictwo Arcana. 

Wybrana bibliografia dotycząca korespondencji Z. Krasińskiego 

Bieńczyk M., Oczy Dürera (O Zygmuncie Krasińskim i jego listach), w: idem, Oczy Dürera. O 

melancholii romantycznej, Warszawa 2002, Wydawnictwo Sic!. 

Bittner I., Romantyczna idea „odnajdywania siebie” i jej wyraz w korespondencji Zygmunta 

Krasińskiego, Łódź 2002, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego. 

Cysewski K., Epistolografia jako literatura na przykładzie listów Zygmunta Krasińskiego, „Prace 

Polonistyczne” 1994, ser. 49. 

Kubale A., Dramat bólu istnienia w listach Zygmunta Krasińskiego, Gdańsk 1997, Wydawnictwo 

Uniwersytetu Gdańskiego. 

Kubale A., „Jest mym przeznaczeniem, że nie mogę umrzeć za ojczyznę”, „Zeszyty Naukowe Wydziału 

Humanistycznego. Uniwersytet Gdański. Prace Historycznoliterackie” 1989, z. 15. 

Łucki A., Zapomniana korespondencya Krasińskiego, Lwów 1912, Drukarnia Udziałowa.  

Przyboś J., Listy Zygmunta Krasińskiego, „Kultura” 1964, nr 9. 

Przychodniak Z., Wierzenickie niedyskrecje: nieznany list Zygmunta Krasińskiego do Augusta 

Cieszkowskiego, Poznań 2006, Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk. 

Romaniuk M., Towiański i jego sprawa w listach Zygmunta Krasińskiego, „Zeszyty Naukowe. Wyższa 

Szkoła Pedagogiczna im. Powstańców Śląskich w Opolu. Filologia Polska” 1994, z. 32. 

Sudolski Z., Główne tendencje w rozwoju epistolografii romantycznej w Polsce (Mickiewicz–

Krasiński–Słowacki–Norwid), „Przegląd Humanistyczny” 1987, z. 2. 

Sudolski Z., Korespondencja Zygmunta Krasińskiego: studium monograficzne, Warszawa 1968, 

Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Sudolski Z., Okruchy wielkiej korespondencji, „Twórczość” 1962, nr 10. 

Sudolski Z., Zygmunt Krasiński nadal pisze listy, „Pamiętnik Literacki” 1997, z. 4. 

Treugutt S., Fryderyk Schiller w korespondencji Krasińskiego, „Kwartalnik Neofilologiczny” 1960, z. 1–

2. 

Treugutt S., Krasińskiego listy do ojca, „Twórczość” 1964, nr 3. 

Weintraub W., Korespodencja Krasińskiego z Reeve’em jako dokument i jako literatura, w: idem, Od 

Reja do Boya, Warszawa 1977, Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Witkowska A., Listy romantycznej Kasandry, „Nowe Książki” 1990, nr 8. 



Włoch W., Z. Krasiński. O wielkim człowieku w okresie wymiany listów z H. Reevem, Warszawa 1923, 

Wydawnictwo Epoka. 

Wojeński T., Sztuka a życie w korespondencji Zygmunta Krasińskiego, Warszawa 1917, Wydawnictwo 

S. Sadowski. 

Żółtowski A., Epistolarium Krasińskiego, „Pamiętnik Warszawski” 1930, z. 1. 

Żółtowski A., Wstęp w: Z. Krasiński, Listy Zygmunta Krasińskiego do Augusta Cieszkowskiego, t. 1, 

Kraków 1912, Wydawnictwo G. Gebethner. 

Wybrana bibliografia dotycząca myśli i twórczości Krasińskiego: 

Bagłajewski A., Poezja „Trzeciej epoki”: o twórczości Zygmunta Krasińskiego w latach 1836–1843, 

Lublin 2009, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej. 

Balicki A. E., Zygmunt Krasiński. W setną rocznicę urodzin, Kraków 1912, Komitet ku Czci Zygm. 

Krasińskiego, Spółka Wydawnicza Polska. 

Bieńczyk M., Czarny człowiek. Krasiński wobec śmierci, Warszawa 1990, Instytut Badań Literackich 

PAN. Bieńkowska E., Autoportret poety, „Znak” 1976, nr 268. 

Bieńkowska E., Czytanie w przyszłości. Dwie wersje romantycznej filozofii historii, „Znak” 1974, nr 

238. 

Bittner I., U podstaw antropologii filozoficznej polskiego romantyzmu, Łódź 1998, Wydawnictwo 

Uniwersytetu Łódzkiego. 

Chytrowski W., Filozofowie romantyczni o przyszłości Polski, Toruń 1993, Wydawnictwo C&T. 

Cichowicz S., Dogmatyczne czuwanie (W związku z Zygmuntem Krasińskim), w: idem, Moje ucho a 

księżyc: dywagacje, diagnozy, Gdańsk 1996, słowo-obraz-terytoria. 

Cieśla-Korytowska M., O polskim bohaterze romantycznym po latach, „Znak” 1993, nr 12. 

Edmond M., Zygmunt Krasiński. Declin ou renaissance d’un barde romantique?, Lille 1990, Club 

culturel Polonia-Nord. 

Fabianowski A., Myśl polityczna Z. Krasińskiego, Ciechanów 1991, Ciechanowskie Towarzystwo 

Naukowe. 

Fiećko J., Krasiński przeciw Mickiewiczowi. Najważniejszy spór romantyków, Poznań 2011, 

Wydawnictwo Poznańskie. 

Fiećko J., Rosja Krasińskiego. Rzecz o nieprzejednaniu, Poznań 2005, Wydawnictwo Naukowe 

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza. 

Gardner M., The Anonymous Poet of Poland. Zygmunt Krasiński, Cambridge 1919, The University 

Press. 

Gawin D., Krasiński – ciśnienie historii, „Społeczeństwo Otwarte” 1991, nr 5. 

Grabowski T., Zygmunt Krasiński. Jego żywot i dzieła na tle współczesnej epoki. 1812–1859, Poznań 

1912, Wydawnictwo Praca. 



Grabowski T., Zygmunt Krasiński w literaturach słowiańskich: szkic historyczno-literacki i 

bibliograficzny, w: idem, Szkice i rozprawy z piśmiennictw słowiańskich, t. 5, Kraków 1914, 

Wydawnictwo G. Gebethner. 

Gutowski W., W kręgu romantycznej fenomenologii śmierci, w: Style zachowań romantycznych, M. 

Janion i M. Zielińska (red.), Warszawa 1986, Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Hertz P., Kilka myśli o Zygmuncie Krasińskim, „Tygodnik Powszechny” 1972, nr 52. 

Hertz P., Kilka uwag o poezji Zygmunta Krasińskiego, „Znak” 1974, nr 244. 

Hertz P., Świat i dom: szkice i uwagi wybrane, Warszawa 1977, Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Jakubowski N., Narodowe i uniwersalne: cztery studia o polskiej filozofii politycznej doby 

romantyzmu, Toruń 2002, Uniwersytet Mikołaja Kopernika. 

Janion M., Czas formy otwartej: tematy i media romantyczne, Warszawa 1984, Państwowy Instytut  

Wydawniczy. 

Janion M., Dziennik romantyczny, „Nowe Książki” 1964, nr 2. 

Janion M., Krasiński – filozofujący poeta romantyczny, w: Filozofia polska, t. 1, Bronisław Baczko 

(red.), Warszawa 1967, Wiedza Powszechna. 

Janion M., Romantyzm: studia o ideach i stylu, Warszawa 1969, Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Karpiński W., Król M., Sylwetki polityczne XIX wieku, Kraków 1974, Wydawnictwo Znak. 

Klaczko J., Szkice i rozprawy literackie, Warszawa 1904, Wydawnictwo F. Hoesick. 

Kleiner J., Filozofia Krasińskiego, „Ruch Filozoficzny” 1912. 

Kleiner J., Zygmunt Krasiński: studia, Warszawa 1998, Wydawnictwo Naukowe PWN. 

Kowalczykowa A., Dylemat romantycznego konserwatyzmu, „Studia Filozoficzne” 1972, nr 10/99. 

Kowalczykowa A., Poglądy filozoficzne Zygmunta Krasińskiego, w: Polska myśl filozoficzna i społeczna, 

t. 1, A. Walicki (red.), Warszawa 1973, Książka i Wiedza. 

Kowalczykowa A., Romantyczni szaleńcy, Warszawa 1977, Państwowe Wydawnictwo Naukowe. 

Kozicki S., Dziedzictwo polityczne trzech wieszczów, Warszawa 1949, Wydawnictwo S. Arct.  

Krasiński żywy, W. Günther (red.), Londyn 1959, Wydawnictwo B. Świderski. 

Krasucki J., Obraz Zachodu w twórczości romantyków polskich, Poznań 1980, Wydawnictwo 

Poznańskie. Król M., Konserwatyści a niepodległość. Studia nad polską myślą konserwatywną XIX 

wieku, Warszawa 1985, Wydawnictwo PAX. 

Król M., Krasiński i konserwatyzm, „Znak” 1974, nr 244. 

Krysztofiak A., Konwencje wyobraźni. O szeregach motywów w twórczości Słowackiego i 

Krasińskiego, Katowice 2001, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego. 

Lednicki W., Glossy Krasińskiego do apologetyki rosyjskiej, Paryż 1959, Instytut Literacki. 

Mazanowski A., Stosunki i wzajemne sądy Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego, Warszawa 1890, 

Wydawnictwo G. Centnerszwer. 



Miedziński Z., Ewolucjonistyczny aspekt historiozofii Zygmunta Krasińskiego, „Historyka” 1993, t. 23. 

Miedziński Z., Osobowość i przyszłość. Zygmunt Krasiński na tle historiozofii romantycznej i polskiej 

filozofii narodowej, Katowice 1999, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego. 

Miedziński Z., Zygmunt Krasiński. Naród i historia, Kraków 1992, Wydawnictwo AWF. 

Miedziński Z., „Zygmunt zna historię”. W nurcie filozofii romantycznej, „Prace Naukowe Uniwersytetu 

Śląskiego. Studia bibliologiczne” 1994, nr 8 (1464). 

Miłosz Cz., Odwrót Krasińskiego, „Pismo” 1981, nr 5–6. 

Napierała A., Funkcje cierpienia w antropologii romantycznej. Wizje i diagnozy Zygmunta 

Krasińskiego, Poznań 2008, Instytut Historii UAM. 

Nowak A., Rosja i rewolucja – wizja polskiego konserwatysty Zygmunta Krasińskiego, „Przegląd 

Wschodni” 1994, t. 3, z. 4. 

Piasecka M., Mistrzowie snu. Mickiewicz, Słowacki, Krasiński, Warszawa–Wrocław 1992, Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich. 

Salij J., Katolickość i katolicyzm w myśli Zygmunta Krasińskiego, w: Chrześcijaństwo a kultura polska, 

M. Jaworski, A. Kubiś (red.), Lublin 1988, Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu 

Lubelskiego. 

Siennicki J., Chrześcijańska wizja dziejów w pismach Zygmunta Krasińskiego, Lublin 2002, 

Wydawnictwo Standruk. 

Sikora A., Dwie postawy mesjanizmu, w: Problemy polskiego romantyzmu, t. 1, M. Żmigrodzka, Z. 

Lewin (red.), Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk 1971, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 

Wydawnictwo PAN. 

Sikora A., Myśliciele polskiego romantyzmu, Chotomów 1992, Wydawnictwo Verba. 

Starnawski J., Stan badań nad Krasińskim. Postulaty na przyszłość, „Roczniki Humanistyczne” 1961, nr 

1. 

Style zachowań romantycznych, M. Janion, M. Zielińska (red.) Warszawa 1986, Państwowy Instytut 

Wydawniczy. 

Szargot M., Kosmos Krasińskiego: studia, Piotrków Trybunalski 2009, Naukowe Wydawnictwo 

Piotrkowskie przy Filii Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego. 

Szargot M., Ziemia rozdziału – niebo połączenia: o liryce Zygmunta Krasińskiego, Katowice 2000, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego. 

Szczeglacka E., Romantyczny homo legens. Zygmunt Krasiński jako czytelnik polskich poetów, 

Warszawa 2003, Wydział Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego. 

Śliwiński M., Antyk i chrześcijaństwo w twórczości Zygmunta Krasińskiego, Słupsk 1986, 

Wydawnictwo WSP. 

Śmierć Zygmunta Krasińskiego, B. Szargot, M. Szargot (red.), Piotrków Trybunalski 2009, Naukowe 

Wydawnictwo Piotrkowskie przy Filii Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana 

Kochanowskiego. 



Tomaszewska G., Mickiewicz–Krasiński. O wyobraźni utopijnej i katastroficznej, Gdańsk 2000, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego. 

Toroj E., Zygmunt Krasiński i filozofia dziejów, „Annales UMCS”, Lublin 1977, Sectio I, vol. I, 7. 

Wydalony z Parnasu. Księga poświęcona pamięci Zygmunta Krasińskiego, J. Świdziński (red.), Poznań 

2003, Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk. 

Walicki A., Filozofia a mesjanizm. Studia z dziejów filozofii i myśli społeczno-religijnej romantyzmu 

polskiego, Warszawa 1970, Państwowy Instytut Wydawniczy. 

Wat A., Szkice o Krasińskim, w: idem, Ucieczka Lotha, Londyn 1988, Wydawnictwo Polonia. 

Węgiełek J., Zygmunt Krasiński jako konserwatysta, „Nowe Książki” 1992, nr 9. 

Zdziechowski M., Filozofia Krasińskiego, „Pamiętnik Literacki” 1907. 

Zdziechowski M., Wizja Krasińskiego: ze studyów nad literaturą i filozofią polską, Kraków 1912, 

Wydawnictwo S. A. Krzyżanowski. 

Zygmunt Krasiński – nowe spojrzenia, G. Halkiewicz-Sojak, B. Burdziej (red.), Toruń 2001, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. 

Zygmunt Krasiński. Pytania o twórczość, B. Kuczera-Czachulska, M. Prussak, E. Szczeglacka (red.), 

Warszawa 2005, Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. 

Zygmunt Krasiński. Romantic Universalist. An International Tribute, Wacław Lednicki (red.), New York 

1964, Polish Institute of Arts and Sciences in America. 

Zygmunt Krasiński. W stulecie śmierci, Maria Janion (red.), Warszawa 1960, Państwowy Instytut 

Wydawniczy. 


